²²³ Cfr. pp. 99–101.

²²⁴ Cfr. in part. Cic. *nat. deor.* 2.30–31 *omne corpus aut aqua aut aer aut ignis aut terra est aut id, quod est concretum ex iis aut ex aliqua parte eorum. Horum autem nihil est, quin intereat; nam et terrenum omne dividitur, et humor ita mollis est, ut facile premi conlidique possit; ignis vero et aer omni pulsu facillime pellitur naturaque cedens est maxume et dissupabilis. Praetereaque omnia haec tum intereunt, cum in naturam aliam convertuntur; quod fit, cum terra in aquam se vertit et cum ex aqua oritur aer, ex aere aether, cumque eadem vicissim retro commeant. Quod si ita est, ut ea intereant, e quibus constet omne animal, nullum est animal sempiternum.*

mortalità del mondo.²²⁵ Come Lucrezio, Filone ammette che tutti gli elementi sono soggetti a “morte” proprio perché sono esposti a variazioni e trasformazioni: (1.15 *cum enim ista subiecta sint mutationi, variationi ac conversionibus finem etiam habent*).²²⁶ L’aspetto più notevole del passo di Filone consiste però nel fatto che egli sviluppa l’argomento della mortalità delle parti in maniera molto simile a quella di Lucrezio, pervenendo così, dopo una disamina dedicata ai singoli elementi, alla conclusione che non solo questi ultimi, ma anche i corpi maggiori del mondo, il cielo e la terra, sono destinati alla morte (1.17 *cur non maiores quoque et ipsa elementa, caelum, inquam, et terram, destruenda fore concedam*, cfr. Lucr. 5.318–323). Infine, Filone chiude il proprio discorso con un riferimento a Platone, che avrebbe lasciato la porta aperta per la dissoluzione del mondo, qualora ve ne fosse l’occasione (1.20 *si umquam [...] dissolutio aliqua advenerit*):²²⁷ tale affermazione è rapportabile non solo con la critica della “tesi asimmetrica” nel *Timeo*, svolta da Lucrezio nella precedente sezione, ma anche con quanto asserirà poco più avanti il poeta (in un contesto non privo di riferimenti anti-platonici) a proposito della vulnerabilità del mondo dinnanzi all’avvento di una *tristior causa* (vv. 345–346).

Anche accettando la prospettiva che l’intero gruppo dei vv. 235–305 sia riconducibile a Epicuro, non abbiamo testimonianze sicure a proposito del fatto che il resto di questa sezione sia ascrivibile al trattato *Sulla natura*. Vi sono anzi degli elementi che inducono a sospettare che Lucrezio si sia piuttosto mosso autonomamente (o comunque sul solco di una fonte epicurea recenziere) alla confutazione delle tesi di Teofrasto, forse attinte da un testo dossografico non troppo dissimile dal *De aeternitate mundi* di Filone.²²⁸ Tale spiegazione potrebbe